
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 

  

SERVICO 
  

  

  

ANO XXVIEL- Nº 104 06/06/97 
  

  

E SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO | 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL EEE PÁG. 002 

SEÇÃO 

PARTE 1: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... PÁG. 003 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... EEE REDE PÁG. 004 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP PÁG. 004 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MBO............. e PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM PÁG. 005 

SEÇÃO IH 

PARTE 2: 
(6) já Ud 5 NOR OD PÁG. 006 

       

  

P4 Margareth de Castro Souza o Leonardo Vargas da Silva 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 104 06/06/97 SEÇÃO | - PÁG.02 
  

    

SEÇÃO | 
    

  Parte 1: 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

Instrumento: Convênio. 

Participes: + Universidade Federal Fluminense e a Fundação Educacional Serra dos Órgãos - FESO. 

Objeto: Concessão pela UFI”, de estágio não curricular para estudantes da FESO. 

Prazo: 02 (dois) anos a partir da assinatura. 

Data: 03 de abril de 1997. 

Resolução: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 

Assinatitras: LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da Universidade Federal Fluminense e LUÍS EDUARDO 

POSSIDENTE TOSTES, Superintendente da FESO. 

Processo nº: 23069.007834/96-63 

Regência Lepal: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, 

atualizada pela Let nº 8.883, de 08.06.94. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico « GAR 

tratei eiras És ERCLECÊCCI EV ACLRCCLARVÊSS 

Obs.: Republicado Lendo em vista incorreção na digitação.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 104 06/06/07 SEÇÃO IL- PÁG.03 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1; 

Pornaria nº 24,524 de 05 de junho de 1997, 

Ementa: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Sindicância. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias € regimentais, 

| Considerando os termos do Ofício nº 03/97, de 21 de maio de 1997, da Presidenta da Comissão de 

Sindicância, Dra JULMA ALVES MOREIRA, designada no Processo nº 23069,002403/07-55, 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 

designada pela Portaria nº 24.392, de 22 de abril de 1997, publicada no BS/UFE nº 76 de 24 4.97, de conformidade com o 

que preceitua o Parágrafo Unico, do Art. 145, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

2- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

=. : : Fe j 1 

pi uol A is 

Portaria nº 24.525 de 05 dejunho de 1997. 

Ementa: Prorrogação dz prazo para conclusão dos trabalhos de 

Comissão de Sindicância. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, nO uso de suas atribuições legais, estatutárias 6 regimentais, 

Considerando os termos do Ofício nº 02/07, de 21 de maio de 1997, da Presidenta da Comissão de 

Sindicância, Dra. JULMA ALVES MOREIRA, designada no Processo nº 23069,002404/97-18, 

RESOLVE: 

|- Prorrogar por 30 dias, O prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada 
pela Portaria nº 24.393, publicada no BS/UFE nº 77, de 25.04.97, de contornudade com o que preceitua o Parágralo 

Unico, do Art. 145, da Leinº 8.112, de 11 de dezembro de 1090. 

2- Publique-se, registre-se € Cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
editor 

Er 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIL- Nº 104 06/06/97 SEÇÃO II - PÁG.04 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 04.06.97 

nm += 

= voo Non mo No + ooo u 

PRILEROSO EEE 1) SEMEICIARIA atho o PEETO TUBO Mi UESTIES SALOA  SETUMD AA IE 

peso Meto qo GOO] Pio E Rviipo ad 

dOgeal oo de AU PARREICA e crio) PRONL FACAS Ao Giryo OL UM da RED)ARA der) VEIO À 
de cujo e po Mit DRCT ER ARM PA UTI A REAR É 

(rata SS epi quer fas Ari E A (oo MM QM/G5 08 CANPOS Hubs sido à 

MMuhaito nã 199 PESC ART ERA: EntulAel emo MH Di/5 DE CARPUS 1/06/97 0 Maris 3 

Ulgete red pl Clio o alo Eine mts HSG o UM Mista GL ati: DefR6r? UrQS 3 

PAIGE to Sr E SA aba vit rRbst as Babo Mo QLTE OL CAMPOS 94/06/97 3:/04597 E 

ERR SR A UT PA 6 E RR Fei Ligo MERO th GA25D vb UNUIA Eruitch, EP AUGE APDO RT LOS PA 

pa rkle crie 1 ei get abracos CRRaç A USO MA DES Of CAPES Dal; D/Da/G7 3 

dp aq tir po neRUEplcko LAUDO PaUP LAN Pao pio gsm PH Cenrha He QAr TA UM/larço 

pica ro PP AMO Sus adhi o FROPLaN deh cabo Bis55 04 Cadrbs na/0€/57 Qu Det 

rr C*pENHOO guplttoiro Cito — JEI di 

Denede Rr -3> BLOCO ELENNEEDS Citar Ara Lar Lomrowto Dlysa Of NIE; 2/00/07 000? 1 

Udo RM telado E pad art (dito Cher bs Mizes bl PimetiRiL TALS TA A AUS TS | 

Afeto, traba ja feira dr Age Lato Dado amo 01/65 Di NTREVL 21/03/77 Clidalrro À 

do lcuarsp-so CLID ANE LE rh CANO nro MR Gl PE CS Miit&ul cdr césar d 

dodge re focas CoSRÓINOS Gui cd ta Tae Sur Odo DE/95 OL GIO PE JAhHEIRO CAMUS MGMT) 

brQes sec Pe algo, Mr do e nIvÊ Rita che bm C1iSa OL RICEHE] E bd va PE 

Nava MEI As PEANDES Mc tAndoS CAMr LATE HÃO 01/95 0) NITEROT cltiustS; CU R 8 

OPor tp /= sd CEametnO CRLCILLEL UE LOL abijolo  LhNI apo Bo GV Po POLhUL Poor curiççr d 

Qthzadrs7-Df CLIO ANTE NO mpjoa Ctti" Cairo HA 01/95 0) IOMARA catbodO; CRrDUDS À 

CORENGe STM) MANIA ME ERLUAND BE areprin pes EMP HS 01735 Di NSTEROI PCI CRIUSIST O 
NETMeS 59 IE Sepeça DC ESáia A Lamy EAD NH 01/95 OL HETERO] E0s 7 ASMG 0 
Wetezáperco ctbhã ano BEjuMnh EL a vEIRA CER CAMPO kh 01405 di tITEROU Cy yo O 

TaESS 07-05 Lito GuRUID ve FRACA Lar CuHO silo Ci/2a 01 VI EROi E5/05/97 cada À 

JFOCD SU7- as SERARTIEO RATABNQO PE LEVEIRA LEME CARRO EO G/03 DM IGUNTA BANS PMPQRD O 

Pas EMLERYD, SRCODIOS  coSEar ra 

JOSBET/ 547 LUIS SL RERTO MEC ETA COSEAL O COSTA ME 04/95 OL FLUSTANEIO ES LÍ/0E/97 farbérss 3 
DORBZN ATA FEREA DO NE BECUERO PRADO COBLAC o EUBFA RE 01/33 01 ELORIARAFEILIS IDAIST AQUI) 
te a a Rs a a da a a o a a a e Ri o io o e e Re Re Re o e o Rc e o a e e o e e Rs ee oo sm es o e oo sm mo o as e a to ta ECTTTNENHNAO.| 
alem ml OO OO O O = Oo OO O O OO O TOTO OT AOS O OO O AT O O O A a e A e ml mm OO AA A mm A im lr dr it e e A e lr e er me e e o e e e e ul e e e e em pr o ml 

a
 

O
 

a
 

t
e
 

o
 

e
i
 
r
e
 

ed
 

m
e
d
 

O
 

b
e
n
 

e
.
 

(
f
i
t
o
 

n
a
 

P
a
 

tr
 

f
r
a
.
 

p
u
 

f
r
i
o
 

r
e
m
a
d
a
 

a
 

a 
P
u
 

O 
o
l
 

EDFAL: 
GERAL: 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coordenador da Proplan/PLA 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA PROPP DO DIA 28.05.97 

    

EMPENHO 97NE00167 

VV vv ra arma do dr rd TO RO cn A caca 4 e mam a A Rn mon ho Rom a mono o domo nn 

300, 7é 
00,72 

300,70 
106, ER 
300,70 
36, 16 
128,86 

tê 
d2,76 
10,94 
31,9% 
12,96 
42,76 

dL,d8 
28,64 
94,94 
10,96. 
he, 96 
47,96 
5,64 

3.783,99 
3.763,93 

  [PROCESSO NOME DO BENEFICIÁRIO ÓRGÃO DESTINO SAÍDA RETORNO 
  
003646/97-92 MANOEL LUIZ LIMA SALGADO GUIMARÃES | 003731/97-60 REGINA MARIA LEME GARCIA 3! HISTORIA NITERÓI 19/05/97 19/05/97 

EDUCAÇÃO S.A.PÁ 003732/97-71. FRANCISCO DE ASSIS PALHARINI EDUCAÇÃO SÃO PAULO Oss 05/97 

LARE = DOC ILEGÍVEL 
VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Coordenadora do CAA-PROPP 

E: saias     

VALOR | 

51,54 
103,08 
364,20



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIH -Nº 104 06/06/97 SEÇÃO 1 - PÁGOS 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 28 de maio de 1997, 

Ementa: Designa representantes do MBO, para comporem o 

Colegtado do Curso de Farmácia. 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Em cumprimento a determinação da Plenária Departamental realizada em 26/05/07, designar os 
professores abaixo, como representantes do MBÔ no Colegiado de Curso de Graduação em Farmácia: 

  

  

  

  

MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES ALICE GONÇALVES MARTINS. 
MARIA CELIA REZENDE RODRIGUES ANTÔNIO SÉRGIO AYMORE MARTINS     
  

2. Esta DTS entrará em vigor nesta data. 

PAULO GOMES DE LIMA 
Chefe do MBO 

CCM, 04/06/97 
Ao Gar 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercicio 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15, de 04 de junho de 1997. 

Ementa; Altera lotação de servidora 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação da servidora ISABEL CRISTINA REYNIER CORDEIRO, assistente em 
administração, mat. UFF 3453-2, da Coordenadora do Curso de Graduação em Odontologia para o Coordenação do Curso 
de Pós-Graduação em Pediatria. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de soa publicação. 

CCM, 04/06/97 
Ao Gar 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor um Exercicio 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 104 06/06/97 SEÇÃO III - PÃO.06 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CPPD - Nº 01 de 2 de junho de 1997, 

O Presidente da CPPD - Comissão Permanente de Pessoal Docente - no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Desipnar os Servidores Técnicos-Adniunistrativos ARTHUR NEHRER, Assistente em Administração 

matr. SIAPE nº 1086495-3, MARIA DE FÁTIMA ALMEIDA RAEDER, Assistente em Administração matr. SIAPE nº 

0307977-4, MARIA DAS NEVES BALBINO, Contínuo matr. SIAPE nº 0305390-2, para sob a Presidência do primeiro 

constituirem comissão de conferência dos bens patrimoniais do CPPD. 

2. Esta DTS entrará cm vipor nesta data. 

JOSE LEONARDO M. DEMÉTRIO DE SOUZA 
Presidente da CPPD 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 104 06/06/97 SEÇÃO III - PÃG.07 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou homologar o parecer da comissão de avaliação que considerou os Professores abaixo 

relacionados habilitados na avaliação referente ao estágio probatório: 

Processo n 23069.010918/96-20 

Interessado: AURA CONCI - TEM 

Data de concessão 04.10,06 

Processo n 23069.010926/96-58 

Interessado: JOSE RODRIGUES DE FARIAS FILHO - TMI 

Data de concessão 17.02,97 

Processo n 23069.020005/07-84 

Interessado: EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES - SFP 

Data de concessão 02.12.96 

Processo n 23069.042156/96-11 

Interessado: CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO - GOO 
Data de concessão 19,08,96 

Processo n 23069.030069/97-93 

Interessado: JACQUELINE FERNANDES CINTRA DOS SANTOS - MTE 
Data de concessão 23.11.96 

Processo n 23069.042585/06-99 

Interessado: LUIZ ALBERTO BARRETO SANZ - GCO 
Data de concessão 01.09.04 

Processo n 23069.040111/07-84 

Interessado: MARIA CRISTINA BESSA MOREIRA -GET 

Data de concessão 06.12.06 

Processo n 23069,10924/06-22 

Interessado: ROBERTO DE BARROS EMERY TRINDADE - TMI 

Data de concessão 25.01.97 

Processo n 23069. 40487/07-80 

Interessado: SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA - GGE 

Data de concessão 22.03,97 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIE-Nº 104 06/06/97 SEÇÃO IE - PÃG.08 
  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

A CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relacionados a remuneração correspondente a titulação 
especificada de acordo com o disposto no artigo | da Lein 8243, de 14.10.91. 

Processo n 23069.040518/97-10 

interessado : SYLAS MENDES DAVID - GLC 

Titulação: Mestrado 
Data de concessão:0] 04.97 

Processo n 23069.030294/97-20 

Interessado; JACQUELINE FERNANDES DE CINTRA SANTOS - MFE 
Titulação: Mestrado 

Data de concessão:01.04.97 

Processo n 23069,040454/97-2] 
Interessado : CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA - GGE 
Titulação: Doutorado 
Data de concessão:20.03.97 

Processo n 23069.030377/07-55 

Interessado : ALFREDO RICARDO TAUIL - MCG 
Titulação: Mestrado 
Data de concessão: 10.14.97 

Processo n 23069.040480/97-3] 

Interessado: MARIO CESAR LUGARINHO - GLC 
Tiulação: Doutorado 
Data de concessão:24.03.97 

Processo n 23069.030068/97-21 

Interessado : FATIMA HELENA DO ESPIRITO SANTO - MEM 
Titulação: Mestrado 
Data de concessão:22.01.97 

Processo n 23069.020236/97-05 

Interessado : THERESA ATEM DE CARVALHO - SSC 
Titulação: Mestrado 
Data de concessão: 11.04.97 

Processo n 23069.030308/97-32 

Interessado : EDUARDO ROCHA - MMC 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão:02.04.97 

Processo n 23069.030364/97-11] 

Interessado : MÁRCIO AMARAL - MSM 
Tilulação: Doutorado 
Data de concessão:09.04.97 

Processo n 23069.040478/07-99 

Interessado : PATRICIA BURTIH - GCM 

Titulação: — Doutorado 

Data de conçessão:24.03.97 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 104 06/06/97 SEÇÃO HI - PÁG .09 
  

CPPD (continuação...) 

Processo n 23069.020296/97-29 
Interessado : CARLOS EDUARDO GABRIEL MENEZES - CANP 

Titulação: Especialização 

Data de concessão:30.04.907 

Processo n 23069.030113/07-83 

Interessado : LUIZ ANDRÉ DIAS TELLES - MOC 
Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 13.02.97 

Processo n 23069.030120/97-49 

Interessado : JUAM PASTOR ALPACA ARCE - - MOC 

Titulação: Doutorado 

Daia de concessão: 19.02.96 

Processo n 23069.030121/07-H0 

Interessado: ANA MARIA GONDIM VALENÇA - MOC 

Titulação: Doutorado 

Data de concessão: 19.02.07 

Processo n 23069.040131/07-9] 

Interessado : GLADYS SABINA RIBEIRO - GHT 
Tiuulação: Doutorado 

Data de concessão:22.01.97 

Processo n 23069.040618/07-56 

interessado : NEYSE LUZ MUNIZ - GI 

Titulação: Mestrado 
Data de concessão: 10.04.07 

Processo n 23069.010226/07-17 

Interessado : RUBEN HUAMANCHUMO GUTIERREZ - TEP 
Titulação: Doutorado 
Data de concessão: 10.04.07 

Processo n 23069.020253/97-16 

Interessado : CECÍLIA MARIA GOULARTY PACHECO - SSE 

Titulação: Doutorado 

Daia de concessão: 18.04.97 

Processo n 23069,010248/97-50 

Interessado : LELIA MENDES DE VASCONCELLOS - TUR 
Titulação: Doutorado 
Data de concessão: 17.04.47 

Processo 1 23069.010255/07-15 

Interessado : LAURA ELZA LOPES FERREIRA GOMES - VAR 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 16.04.97 

Processo n 23069.040704/97-96 

Interessado: ANNA BEATRIZ AMARAL SANTOS - GAN 

Titulação: Mestrado 

Data de concessão: 18.04.97



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 404 06/06/97 SEÇÃO IH - PÁG.010 
  

CPPD (continuação...) 

Processo n 23069.020290/97-42 

Interessado : RUTH HELENA DWECIK - SEN 

Titulação: Doutorado 
Data de concessão:29.04.97 

Processo n 23069.040497/97-33 

Interessado: AUGUSTO CESAR DE CASTRO BARBOSA + GCC 

Titulação: Doutorado 
Data de concessão:3 1.03.96 

Processo n 23069,040517/97-49 

Interessado : HEITOR AUGUSTO XAVIER COSTA - MOC 
Titulação: Mestrado 
Data de conçessão:31.03.97 

Processo n 23069.10235/97-16 

Interessado : JOSE FERNADES SENNA - TEC 
Fitulação: Mestrado 
Data de concessão: 10.04.97 

Processo n 23069.0201R0/97-dd 

Interessado : LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE - SSN 

Titulação: Mestrado 
Data de concessão:31.03.97 

    

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Maguífico Reitor, conforme Portaria n 8564 , de 05. ]0.8] E: 
tendo em vista a avaliação de desempenho procedida pelos 
Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a progressão vertical de que trata o inciso II do 
artigo 16 do Decreto 94664, de 23.07.87 aos Professores a sepuir relacionados : 

Do nível | da classc de Professor Auxiliar para o nivel 1 da classe de Professor Assistente: 

Processo n 23069.020180/07-44 

Departamento: SSN 
Interessado: | LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE 

Data de concessão: 31.03.97 

    

Do nível 2 da classe de Professor Auxiliar para o nivel | da classe de Professor Assistente: 

Processo n 23069.030308/97-32 

Departamento: MMC 
Interessado: EDUARDO ROCHA 

Data de concessão: 02.04.97 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIF-Nº 104 06/06/97 SEÇÃO IN - PÃG.O1] 
  

CPPD (continuação...) 

Processo n 23069.040518/97-10 

Departamento: GLC 
Interessado:  SYLAS MENDES DAVID 

Data de concessão: 01.04.97 

Processo n 23069.030294/07-20 

Departamento: MPE 

Interessado: | JACQUELINE FERNANDES DE CINTRA SANTOS 

Data de concessão: 01,04,07 

Do nivel 3 da classe de Professor Auxiliar para o nível | da classe de Professor Assistente; 

Processo n 23069 020236/97-05 

Departamento: SSC 
Interessado:  THERESA ATEM DE CARVALHO 

Data de concessão: 11.04.97 

Processo n 23069 ,030068/97-21 

Departamento: MEM 

Interessado: FATIMA HELENA DO ESPIRITO SANTO 
Data de concessão: 22.01.97 

    

Do nivel 4 da classe de Professor Auxiliar para o nivel | da classe de Professor Assistente 

Processo n 23069 0303779/07-55 

Departamento: MCG 
Interessado: ALFREDO RICARDO TAUIL 

Data de concessão: 10.04.97 

    
yr 

Do nivel 2 da classe de Professor Asststente para o nível | da classe de Professor Adjunto 

Processo n 23069.040:/54/07-21 

Departamento: GGE 

Interessado: CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA 

Data de concessão: 20.03.07 

Processo n 23069.040480/97-31 

Departamento: GILC 
Interessado: MARIO CESAR LUGARINHO 

Daia de concessão: 24.03.07 

Processo n 23069 .040478/07-09 

Departamento: GCM 
Interessado: PATRICIA BURT 

Data de concessão: 24.03.07 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 104 06/06/97 SEÇÃO III - PÁG.012 
  

CPPD (continuação...) 

Do nível 3 da classe de Professor Assistente para o nível 1 da classe de Professor Adjunto 

Processo n 23069.030227/97-32 

Departamento: MCV 

Interessado: MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRAS 
Data de concessão: 21.03.97 

Do nível 3 da classe de Professor Assistente para o nivel | «da classe de Professor Adjunto 

Processo n 23069.007986/96- 10 

Departamento: GAR 
Interessado: ROBERTO DOS SANTOS ALMEIDA 

Data ce concessão: 09.01.97 

Processo n 23069.010226/97-17 

Departamento: TEP 
Interessado: RUBEN HUAMANCHUMO GUTIÉRREZ 
Data de concessão: 10.04.97 

Processo n 23069.020253/97-16 

Departamento: SSE 

Interessado: | CECÍLIA MARIA GOULART PACHECO 
Data de concessão: 18.04.97 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Magnifico Reitor , conforme Portaria n 8564, de 05.10.81, e tendo 
em vista a avaliação de desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados , a CPPD deliberou conceder a 

progressão horizontal de que trata o inciso | do Decreto n 94664 aos Professores a seguir relacionados : 

Do nivel E para 2 da classe de Professor Auxiliar 

Processo nº 23069,31570/96-90 

Departamento: MCG 
Interessado: HENRIQUE MARTINS DA SILVEIRA 
Data de concessão 24.10.96 | 

Processo nº 23069.40487/97-80 

Departamento: GGE 
Interessado: SERGIO LUIZ NUNES PEREIRA 

Data de concessão 22.03.97 

 



  

ANO XXVH-Nº 104 06/06/97 SEÇÃO HE - PÁG 013 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

CPPD (continuação...) 

Do nível 2 para 3 da classe de Professor Auxiliar 

Processo nº 23069.30404/97-26 
Departamento: MIP 

Interessado: IDALINA DE JESUS PEREIRA 

Daia de concessão 01.02.07 

Processo nº 23069.40798/07-30 

Departamento: GSO 
Interessado: SIDNEI CLEMENTE PERES 

Data de concessão 18.0].97 

Processo nº 23069,40807/97-29 

Departamento: GAN 

Interessado: MARCELO DA SILVA CORREA 

Data de concessão 22.04.07 

Processo nº 23069. 31152/06-90 

Departamento; MOC 
Interessado: MARIA ELISABETH AZEVEDO ALONSO 

Data de concessão 08.10.96 

Processo nº 23069.31141/06-73 

Departamento: MOC 
Interessado: VEREZA CRISTINA ALMEIDA GRAÇA 
Data de concessão 08,10.96 

Do nível 3 para 4 da classe de Professor Auxiliar 

Processo nº 23069,20115/07-82 

Departamento: SSE 
Interessado: ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA 
Data de concessão 01.02.99 

  

Do nivel ] para 2 da classe de Professor Assistente 

Processo nº 23069.31571/06-12 

Departamento: MCG 
Interessado: GUILHERME HERZOG NETO 
Data de concessão 24.10.96 

Processo nº 23069.03 1428/06-49) 

Departamento: MCG 
Interessado: MARIO COLIJUNQUILIRA DE MORAES 

Data de concessão 01,08.96 

Processo nº 230692.040774/97-71 

Departamento: GCO 
Interessado: ANA BAUMWORCEL, 
Data de concessão 8 014 97



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 104 06/06/97 SEÇÃO III - PÁG.014 
  

CPPD (continuação...) 

Processo nº 23069.020303/97-19 

Departamento: MPT 

Interessado: «MARIA ALICE TERRA GARCIA 

Data de concessão 02.04.97 

    ELA PR E CR RE RR] 

Do nível 2 para 3 da classe de Professor Assistente 

Processo nº 23069.030302/07-56 

Departamento: MPT 

interessado: FERNANDO CAMPOS SODRÉ 
Data de concessão: 01.02.97 

Processo nº 23069.030252/97-24 

Departamento: MMC 
Interessado: KÁTIA MARTINS LOPES DE AZEVEDO 
Data de concessão: 15.04.97 

Processo nº 23069.031427/96-R6 

Departamento: MCG 
interessado: ANTONIO SERGIO COSTA GUIMARÃES 
Data de concessão: 03.09.96 

Processo nº 23069.031429/96-11) 

Departamento: MCG 
Interessado: SERGIO LUIZ MELLO GONÇALVES 
Data de concessão: 29.07.96 

Processo nº 23069.040628/97-18 

Departamento: GAT 
Interessado: JOSE MAURÍCIO SALDANHA ALVAREZ 
Data de concessão: 18.03.97 

Processo nº 23069.020262/97-15 

Departamento: SFP 

Interessado: GIOVANNI SEMERADO 
Data de concessão: 28.01.97 

Processo nº 23069.020011/97-87 
Departamento: SSC 
Interessado: RITA MARCIA MONTEIRO PAIXÃO 
Data de concessão: 14.10.96 

Processo nº 23069.030412/97-09 

Departamento: MIP 

Interessado:  ALOYSIO DE MELLO FIGUEIREDO CERQUEIRA 

Data de concessão: 28.06.97 

Processo nº 23069.020257/97-77 

Departamento: SSE 
Interessado: HELENA AMARAL DA FONTOURA 
Data de concessão: 30.03.97 | 

  

a 
m a o 

r . 
Data o nunk 2 4d 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIL- Nº 104 06/06/97 SEÇÃO IH - PÁG.OIS 
  

CPPD (continuação...) 

Do nivel 3 para 4 da classe de Professor Assistente 

Processo nº 23069.041797/97-1] 

Departamento: BG 
Inigressado:  ABILIO SOARES GOMES 

Data de concessão: 22.04.07 

Processo nº 23069.040626/07-84 

Departamento: GAT 
Interessado: LUIZ SERGIO DA CRUZ DE OLIVEIRA 

Data de concessão: 01.01.97 

Processo nº 23069. 0140613/97-32 

Departamento: GCC 
Interessado:  DANTE CORBUCCI FILHO 

Data de concessão: 21.03.07 

Processo nº 23069.020261/07-d4 

Departamento: SFP 
Interessado: HELOISA DE OLIVEIRA SANTOS VILLELA 

Data de concessão: 27.03.97 

Processo nº 23069.020256/07-12 
Departamento; SSE 
Interessado: ROSA MARIA LEPAK MILET 
Data de concessão: 01.04.97 

Processo nº 23069.020255/97-41 

Departamento: SSE 
Interessado: ANDREA BRANDÃO PUPPIN 

Data de concessão: 18.04.07 

    

Do nivel | para 2 da classe Professor Adjunio 

Processo nº 23069.010924/06-22 

Departamento; TMI 
Interessado: ROBERTO DE BARROS EMERY TRINDADE 

Data de concessão: 20.03.97 

Processo nº 23069.040779/97-95 

Departamento: OCL, 
Interessado: | MARILUCI NOVAES 

Data de concessão: 21.03.97 

Processo nº 23069. 040736/06-82 

Departamento: GLC 

Interessado: MARIÂNGELA RIOS DE OLIVEIRA 

Data de concessão: 24.01.97 

 



  

ANO XXVII - Nº 104 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI 

06/00/97 

E] 
uk 
mal 

SEÇÃO III - PÃG.016 
  

CPPD (continuação...) 

Do nível 2 para 3 da classe Professor Adjunto 

Processo nº 23069.020235/97-34 

Departamento: SSE 

Interessado: MARIA VITTORIA DE CARVALHO PARDAL 

Data de concessão: 21 01.97 

Processo nº 23069.030305/97-44 
Departamento: MPT 

Interessado: ELIANE PEDRA DIAS 

Data de concessão: 02 04,97 

Processo nº 23069.030405/97-99 

Departamento: MIP 

Interessado: | THEREZINHA DE MONTALVÃO CABRAL 

Data de concessão: 01 04,97 

Processo nº 23069.020251/97-91 

Departamento: SSC 
Interessado: DENISE CHRYSOSTOMO DE MOURA JUNCÁ 

Data de concessão: 16 10.96 

Processo nº 23069.030403/97-63 

Departamento: MIP 

Interessado: DIANA BRIDON DA GRAÇA SGARBI 

Dala de concessão: 04 02.97 

    

De nível | para 2 da classse “ E“ 

Processo nº 23069.020203/97-48 

Departamento: CFAIBB 

Interessado: LUIZ ANTONIO VIEIRA DA SILVA 

Data de concessão: 01 01.97 

Processo nº 23069.020199/97-72 

Departamento: CTAIBB 

Interessado: MILTON DE SOUZA 

Data de concessão: O1 01.97 

Processo nº 23069.020197/97-41 

Departamento: CTAIBB 

Interessado: FERN 

Data de concessão: 04 

ANDO ANTONIO ABRANTES FERRARA 

05.97 

Processo nº 23069.020206/97-36 

Departamento: CTAIBB 
Interessado: JOÃO 

Data de concessão: 01 

RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI 

01.97 
ques AD 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 104 06/06/97 SEÇÃO WI - PÁG.017 
  

CPPD (continuação...) 

Processo nº 23069.020205/97-73 
Departamento: CTAIBB 

Interessado: CRISTIANO FEROLLA 

Data de concessão: 01.01.97 

Do nível 2 para 3 da classe “ E * 

Processo nº 230690.020201/97-12 

Departamento: CTAIBB 
Interessado: LUIZ HENRIQUE OLIVEIRA CORTAT 
Data de concessão: 01,01,97 

Do nivel 3 para d da classe” E“ 

Processo nº 23069.020207/97-07 

Departamento: CTAIBB 

Interessado: JOSE BASTOS CAVICHINI 
Data de concessão: 01.01.97 

Ea 

hn ini -u FL an + E4 4 O a CR 1omar 

Do nivel 3 para d da classe“ E 

Processo nº 23069.020200/97-50 

Departamento: CTAIBB 

interessado: SEBASTIÃO REIS TEIXEIRA ZANON 
Data de concessão: 08.02.97 

Processo nº 23069.020204/07-19 
Departamento: CTAIBB 

Interessado: JOÃO BATISTA CRUZ 

Data de concessão: 17.05.97 

  

  

+ 

SETOR: GAR 

Autorizo a redução de carga horária semanal de trabalho dos Professores abaixo relacionados para 20 horas: 

Processo n 23069 030091/97-d42 

Departamento: CCM 

Interessado: GILBERTO OTTONI DE BRITO 
A Partir de 01.05.97 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII “Nº 104 06/06/97 SEÇÃO II - PÁG.018 
  

CPPD (continuação...) 

Processo 1 23069.010556/96-31 

Departamento: TET 
Interessado: -MICHAEL ANTHONY SFANTON 

A Partir de 28.05.97 

    

A CPPD deliberou retificar a progressão do professor abaixo relacionado publicada em BS sem data: 

Do nivel | para 2 da classe de Professor Adjunto 

Processo n 23069.040260/97-34 

Departamento: GGE 

Interessado: RUY MOREIRA 

Data «le concessão: 16.01.97 

Obs.: Republicado tendo em vista incorreção aclvinda de origem. 

, ESA O 

 


